令和３年６月２５日

福知山市議会議長 髙橋 正樹 様

教育厚生委員会委員長 藤本 喜章

委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会

議規則第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第１５号 福知山市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用

等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に

関する条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１６号 福知山市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担

額等に関する条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１７号 福知山市放課後児童クラブの設置に関する条例の一部を改正する条

例の制定について

２ 審査の概要

６月１７日に委員会を開催し、福祉保健部、教育委員会及び市民病院から議案

について詳細な説明を受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告

します。

初めに、議第１７号について「三和放課後児童クラブの位置を三和支所へ変更

することに伴い、その環境等がどう変わるのか」を問う質疑があり、「現在使用し

ている旧細見小学校２階に比べ、利用スペースは６１㎡から１３５㎡と広くなり、

児童の勉強用の机を置くスペースや部屋を区切ることにより指導員の休憩のスペ

ースを確保できる」との答弁がありました。

続いて、「旧細見小学校の校庭のように、児童が遊べる場所が他にあるのか」を

問う質疑があり、「三和支所の周辺にある２カ所の公園、また、支所内のトレーニ

ングルームの利用が可能である」との答弁がありました。

続いて、「三和支所までの移動方法」を問う質疑があり、「送迎用のスクールバ

スを活用する」との答弁がありました。

なお、議第１５号及び議第１６号についての質疑はありませんでした。

その他、報第３号、報第５号についても所管部署から詳細な説明がありました。

反対討論

  なし

賛成討論

  なし

３ 審査結果

 ・議第１５号 全員賛成で原案可決

 ・議第１６号 全員賛成で原案可決

 ・議第１７号 全員賛成で原案可決